Ratio autem parum facit quia dicitur: Merces debetur operanti. Sed totum suppositum operatur. Ergo debet premiari totum ¹¹⁴. Concedo istam argumentationem quod totum premiabitur finaliter, sed non sequitur ex vi argumenti quod non possit nunc premiari anima, que principalis agens est, immo corpus est sicut instrumentum, sine ipso corpore. Cum etiam in capite nostro Christo, anima fuerit beata ab instanti sue conceptionis, corpore passibili existente.

Miror autem valde de tali argumento, quia dico tibi quod etiam merces visionis beate nunquam dabitur corpori, sed sola visio humanitatis quam dicis modo habere animam; quare igitur differt Deus dare anime beate mercedem quam nunquam debet communicare corpori, licet, ut predixi, credam tunc animam perfectius dictam mercedem habituram, cum anima perfectius esse habuerit et perfectiores operationes habeat, quia modus agendi sequatur modum essendi ¹¹⁵.

Quero etiam a te, illa visio humanitatis qua dicis delectari et premiari pro nunc animas, si habet se loco meriti vel mercedis? Non potes dicere quod meriti, quia non sunt in statu merendi. Ergo mercedis. Et tunc replico argumentum tuum contra te, quia supposito merces debetur. Ergo non hoc.

Quamvis in materia ista magis sit standum auctoritatibus Sacre Scripture et sanctorum et Ecclesie, que semper hoc docuit et tenuit, quam rationibus et adinventionibus humanis, cum sit transcendens et | superans omnem sensum. Nec securum reputo in hac ma- | [f. 277 v
teria, vel quacumque alia, tangente fidem, dicere: Non crederem dicto alicuius sancti nisi probaret per Scripturam vel per auctoritatem Ecclesie ¹¹⁶. Et dico tibi quod istam veritatem sancti probant per Scripturam, sicut ex predictis patet, quorum auctoritas in expositione Scripture magna est, sicut habetur 20^r dist.; an autem sit maior quam summi pontificis, sicut ibi videtur dici, legentis prudentia investiget ¹¹⁷.

l'attribution à saint Bernard de la théorie nouvelle. Il objecte au pape que le texte qu'il cite a une allusion qu'il ne relève pas, celle à la première «étole» des bienheureux (Saint BERNARD, *Opera*, éd. LECLERCQ, t. 5, 1968, p. 350). Thomas Waleys fera la même remarque, éd. citée, pp. 107-108.

¹¹⁴ L'argument de raison du pape se trouve au second sermon, ms., f. 3 v, l. 32, à f. 4, l. 15, éd. citée, pp. 166-167. Il suffit d'une distinction, dit le patriarche. Rapprocher WALEYS, p. 101, n.° 5.

¹¹⁵ Cf. saint THOMAS, par exemple, *Contre les Gentils*, l. c.

¹¹⁶ Aussi bien, conclut le patriarche, on est ici en une matière où la raison ne peut suffire, mais doit céder à l'Écriture et à l'Église, «qui toujours a enseigné et tenu cela».